EMENTA:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  PREFEITO  A

RESPEITO  DO  FUNDURB  -  FUNDO  DE

DESENVOLVIMENTO  URBANO,  EM

COMPLEMENTO AO REQUERIMENTO DE Nº 9191

DE  2021

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o Fundo de Desenvolvimento Urbano -
FUNDURB é um instrumento financeiro da política urbana, disposto nos artigos 7º e 51 do
Plano Diretor, Lei Complementar Municipal nº 2.866/2018 e que foi regulamentado pelas
disposições do Decreto nº 190/2019.

CONSIDERANDO que  o  FUNDURB  é  administrado  pela
Comissão de Controle Urbanístico – CCU, criada pelo artigo 139 da Lei Complementar
Municipal  nº 2.157 de 2007, responsável  pela danalisa as demandas por recursos do
FUNDURB, observando as diretrizes do Comitê Gestor da Política de Desenvolvimento
Urbano e Habitação, criado pelo Decreto Municipal nº 098, de 2017.

CONSIDERANDO que munícipes moradores de comunidades
de favelas da cidade solicitam tais informações.

CONSIDERANDO que segundo o Plano Local de Habitação de
Interesse Social de 2020 (PLHIS 2020) existem 84 assentamentos precários (favelas) em
Ribeirão Preto com, aproximadamente, 40 mil pessoas morando em tais condições.

CONSIDERANDO que no Plano Plurianual 2022-2025, na Lei
de Diretrizes Orçamentárias de 2022 e na Lei Orçamentária Anual de 2022 não existem
dotamentos  orçamentários  suficientes  para  as  necessárias  políticas  habitacionais  e
urbanísticas para as populações de favelas na cidade.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que

o  Excelentíssimo  Prefeito  Municipal,  através  da  Secretaria  de  Planejamento  e

Desenvolvimento  Urbano  e  através  da  Secretaria  da  Fazenda,  nos  forneça  os

REQUERIMENTO Nº 1027/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
02

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
41

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

2
14

:5
5:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

84
A-

F8
4F

-C
59

9-
27

32
.

Pag. 1/6

documentos  complementares  ao  requerimento  de  n°  9191  de  2021  (em  anexo)  nos

seguintes pontos:

1) Extrado da conta bancária do FUNDURB com todas as entradas e

saídas de recursos desde sua constituição no ano de 2019 até a presente data;

2)  Lista  detalhada  de  todas  as  entradas  financeiras  oriundas  das

contrapartidas exigidas como medidas mitigadoras e compensatórias dos impactos urbanísticos de

acordo  com  o  Decreto  de  nº  273  de  2019.  Nesta  lista  solicitamos  a  descrição  detalhada  dos

empreendimentos que fizeram tais contrapartidas que abasteceram o FUNDURB

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2022.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
02

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
41

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

2
14

:5
5:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

84
A-

F8
4F

-C
59

9-
27

32
.

Pag. 2/6

Página: 7

Prefeitura Munlmpal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Departamento de Urbanismo

9191
07.01.2022 Marcos Papa
Ao nobre Vereador
Marcos Papa

Reportamo—nos ao seu Requerimento 9191/2021, de 23.12.2021 PARA
INFORMAR O SOLICITADO:

Antes de responder as perguntas, e importante fazer um pequeno histórico da
evolução da previsão legal até a criação e operacionalização do FUNDURB.

A Lei Complementar 2816, de 27.04.2018 institui a criação do FUNDURB e
cita que será gerido pelo Comitê Gestor de desenvolvimento Urbano e
Habitação criado pelo Decreto 98, de 28.03.2017,
e pela CCU — Comissão de Controle Urbanístico, instituída na Lei
Complementar 2157/07.

Em 07.08.2019 foi feita a regulamentação do FUNDURB através de Decreto
190, publicado em 09.08.2019.

Em 20.08.2019 o Comitê/CGU se reuniu pela primeira vez.

Em 05.11.2019 foi editado Decreto Municipal 273, publicado no diário oficial
em 11.1 1.20—19 que dispõe quanto as contrapartidas a serem exigidas a titulo de
medidas mitigatória e compensatórias de empreendimentos que gerem impactos
urbanísticos significativos, regulamentando o parágrafo Sº do artigo 53 e o
parágrafo 4º do artigo 177 da Lei Complementar 2866, de 27.04.2018.

Respondendo as perguntas:

1- Procedimentos operacionais adotados para solicitação de recursos
ao FUNDURB e do regulamento de funcionamento da CGU para esta
finalidade.

Ft: Os recursos só podem ser utilizados para obras ou despesas da própria
municipalidade. Não existe possibilidade nem abrangência para entidades ou
sociedade civil.

2— Formulário de apresentação de propostas para uso de recursos do
fundo para propositura de projetos de instituições interessadas em
obter recursos financeiros do fundo?
R: Idem a número 1: Os recursos só podem ser utilizados para obras ou
despesas da própria municipalidade. Não existe possibilidade nem
abrangência para entidades ou sociedade civil.

mente

por

AMAURI

FRANCISCO

LÉPORE.

elraopreto.solarbpm.scftplan.com.br/atendimento/conlerenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMR?

2021/181821

e
o

código

UVYT546V.

Pag

1
de
3

Documento

assinado

d

Para

conferencia,

acesse

o
site

http.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
02

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
41

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

2
14

:5
5:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

84
A-

F8
4F

-C
59

9-
27

32
.

Pag. 3/6

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Departamento de Urbanismo

3— Existe algum manual de instruções de preenchimento para uso de
recursos do Fundo?
Rz- prejudicada a resposta, veja itens 1 e 2.

4- Diretrizes do Comitê Gestor da Política de Desenvolvimento Urbano
e Habitação?
R: Estão descritas no Decreto 98, de 28.03.2017

5- Como está sendo promovida a transparência e participação da
sociedade civil no FUNDURB?
Ft- Não existe participação da sociedade civil.

6- O Conselho Municipal de Urbanismo de Ribeirão Preto (COMUR) está
acompanhando e participando do FUNDURB?

R» Não.

7— Quais foram os pedidos (projetos) que ja' aplicaram para obter
recursos do FUNDO (2019-2021)?
R- Prejudicado. Não existiram projetos

8-Já existe previsão de projetos para 2022?
O Comitê Ainda não se reuniu para definir as prioridades.

9- Plano de Aplicação dos Recursos?
R- Ainda não existe para 20222

10- Saldo e Extrato da conta Bancária?
R- O saldo da conta em 05.01.2022 é de R$ 1.594.177,71 e é gerido pela
Secretaria da Fazenda do Município de Ribeirão Preto. (extrato anexo).

11- Balancete, Despesas e Dotações?
R- A conta é acompanhada pela Secretaria Municipal da Fazenda, através

de conta específica junto a Caixa Econômica Federal.

Amauri Francisco Lépore
Diretor de Urbanismo
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Imente

por

AMAURI

FRANCISCO

LÉF'ORE,

Para

conferência,

acesse

o
site

https.

ribeiraopretosolarbpmsofmlan,com.br/atendimento/conlerenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181821

e
o

codigo

UVYT546V,

Pág.

2
de
3

-

Documento

assinado

di

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
02

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
41

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

2
14

:5
5:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

84
A-

F8
4F

-C
59

9-
27

32
.

Pag. 4/6

:: Resumo do Dia

Agência Tipo

De:; 9 Hora da Consulta: SEXO!/2022 1'5:

ou Seiãcione da Lista

Coma Vmculada: E M

Conta Rex venda:
Home:
Limite do Cheque Especial
SALDOS BLOQUEADOS
SALDO DISPONIVEL
SALDO TOTAL

53 , n & altera V

': Informações Ta

0340/005/000711
FUEJDO DE DES fOUJíl-WENTO UR

o,on
uluoc

1.594.177,71C
1.594.177,71C

Para

conferência,

acesse

o
site

https]

beiraopreto.solarbpm.sonplan.com,br/alendimento/conlerenciaDocumenlos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181821

e
o

código

W&GTZHS.

Pág.

1
de
1

—

Documento

assinadº

dig

almente

por

AMAURI

FRANCISCO

LÉPORE.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
02

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
41

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

2
14

:5
5:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

84
A-

F8
4F

-C
59

9-
27

32
.

Pag. 5/6

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
02

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
41

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

2
14

:5
5:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

84
A-

F8
4F

-C
59

9-
27

32
.

Pag. 6/6